Дело №2-3017/1/2024
УИД 26МS0115-01-2024-004546-94
 ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

(резолютивная часть)

15 ноября 2024 года                                                                           г. Светлоград

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 Петровского района Ставропольского края мировой судья судебного участка №3 Петровского района Ставропольского края Казаков В.В.,

при секретаре судебного заседания Пупышевой О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Самойлова ***, Самойловой **, Лащевой **, несовершеннолетней Самойловой ** в интересах которой действует Самойлова Л.В. и Ворониной Марии Александровны к Пижицкой **, Ковалевой **, Ковалеву ** о возмещении понесённых затрат, судебных расходов и компенсации морального вреда.

Руководствуясь ст.ст.151,304,1064 ГК РФ, ст.ст.194-199,233-237 ГПК РФ, мировой судья
Р Е Ш И Л:

Исковые требования Самойлова **, Самойловой Людмилы Васильевны, Лащевой **, несовершеннолетней Самойловой Софии Андреевны в интересах которой действует Самойлова Л.В. и Ворониной ** к Пижицкой **, Ковалевой **, Ковалеву ** о возмещении понесённых затрат, судебных расходов и компенсации морального вреда – удовлетворить частично.
Взыскать солидарно с Пижицкой ***, Ковалевой ***, законного представителя несовершеннолетнего Ковалева Т.П. -   Ковалевой *** в пользу Самойлова ***, Самойловой ***, Лащевой ***, Самойловой ***, Ворониной ***, материальные затраты, израсходованные на восстановление поврежденного имущества в размере 42 347,50 руб., судебные расходы по оказанию юридической помощи за составление искового заявления в размере 7000,00 руб., судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 4000,00 руб., и компенсацию морального вреда в размере 2000,00 руб.

В удовлетворении требований оставшейся части, заявленных исковых требований, отказать.

Сторонам, не присутствовавшим в судебном заседании, разъясняется, что в соответствии с п. 2 ч. 4 ст. 199 ГПК РФ они имеют право подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения. Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Истцами заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

   Мировой судья                                                                                       В.В.Казаков
Согласовано для публикации